
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,052,280 1,052,280 0

2.학생복지/교육격차 해소 2,534,709 2,498,736 35,973

1.급식 관리 2,074,346 2,038,373 35,973

1.학교급식운영 2,074,346 2,038,373 35,973

5.무료급식비/급식지원금 77,565 43,092 34,473

1.급식용식재료비 77,565 43,092 34,473
(성립전)친환경농산물(우수농축산물 포함)

 부식비 : 34,473,000원*1식=
34,473,000

6.급식운영비(지원) 14,120 12,620 1,500

1.일반수용비 7,500 6,000 1,500
급식종사자폐암건강검진비 : 150,000원*10

명=
1,500,000

3.기본적 교육활동 2,460,857 2,460,857 0

1.교과 활동 2,209,011 2,209,011 0

7.예술 교과활동 38,140 38,140 0

1.예술교과활동 38,140 38,140 0

1.교육운영비 28,140 8,140 20,000 예술공연활동 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

2.학습준비물 10,000 30,000 -20,000 예술공연활동 : -20,000,000원*1식= -20,000,000

10.전문 교과활동 2,141,565 2,141,565 0

1.마이스터교육과정운영(사업비) 511,865 511,865 0

1.일반수용비 6,000 5,000 1,000
마이스터교육과정운영관련협의회 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

3.여비 19,000 20,000 -1,000
마이스터교육과정운영관련 교직원 여비 : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

13.4차산업혁명분야 특화교육과정(사업비)902,000 902,000 0

4.여비 27,130 38,130 -11,000 대회출전비 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

대회출전비(미래차) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.교육운영비 274,470 263,470 11,000
전기차 위탁교육 차량임차 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

대회출전비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

4.선택적 교육활동 1,016,700 859,970 156,730

1.방과후학교 운영 379,600 317,200 62,400

1.방과후학교운영 379,600 317,200 62,400

3.방과후학교운영지원(도교육청) 62,400 0 62,400

1.기타수당 62,400 0 62,400 (성립전)강사수당 : 31,200,000원*2회= 62,400,000
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3.기타 선택적 교육활동 611,400 517,070 94,330

1.기타선택적교육운영 611,400 517,070 94,330

23.2023년 전국기능경기대회 전공심화동아리 지원비20,000 0 20,000

1.운영수당 6,300 0 6,300 (성립전)금형 강사비 :  300,000원*4회= 1,200,000

(성립전)메카트로닉스 강사비 : 50,000원

*40시간=
2,000,000

(성립전)제품디자인 강사비 : 50,000원*30

시간=
1,500,000

(성립전)산업제어 강사비 : 50,000원*8시

간=
400,000

(성립전)프로토타입모델링 강사비 : 

300,000원*4회=
1,200,000

2.교육운영비 13,700 0 13,700
(성립전)금형 재료비 : 각종 전국대회 지

참 필요 재료   2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전)금형 급량비 : 간식비 3,000원*25

회*4명=
300,000

(성립전)메카트로닉스 재료비 : 각종 전국

대회 지참 지급 재료   2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전)제품디자인 재료비 : 각종 전국대

회 지참 지급재료 2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전)산업제어 재료비 : 각종 전국대회 지참 

지급 재료 (1,000,000원*3회)+(300,000원*2회)=
3,600,000

(성립전)프토타입모델링 재료비 : 각종 전

국대회 지참 지급 재료 2,800,000원*1회=
2,800,000

24.2023년 학생 주도 학교안전매핑 동아리 활동 지원금1,000 0 1,000

1.일반수용비 235 0 235
(성립전)안전매핑활동(물품비) : 23,500원

*10회=
235,000

2.교육운영비 615 0 615
(성립전)안전교육활동(식비) : 8,000원*15

명*4회=
480,000

(성립전)안전교육활동(간식비) : 3,000원

*15명*3회=
135,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)협의회의 : 15,000원*5명*2회= 150,000

25.2023년도 소성가공 스마트설계 경진대회 동아리지원금1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)교통비 : 550,000원*1회= 550,000

(성립전)식사비 및 간식비 : 50,000원*9명

*1식=
450,000

26.2023년 과정평가형 자격 교육훈련과정 지원비43,330 0 43,330

1.기타수당 28,590 0 28,590 (성립전)교재 개발비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

(성립전)교육훈련 연구수당 : 6,285,000원

*4회=
25,140,000

(성립전)행정업무 연구수당 : 112,500원*4

회=
450,000

2.여비 600 0 600 (성립전)출장여비 : 100,000원*2명*3회= 600,000

3.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)실습재료 구입 : 1,672,000원*5회

=
8,360,000
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(성립전)교재 제본비용 : 45,500원*20명*4

회=
3,640,000

4.목적사업업무추진비 2,140 0 2,140 (성립전)협의회비 : 26,750원*20명*4회= 2,140,000

27.2023년 학교심폐소생술 실습교구구입 지원3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 심폐소생술 애니구입 : 500,000원*2개= 1,000,000

교육용자동심장충격기 구입 : 500,000원*4

개=
2,000,000

28.2023년 전북직업교육 혁신지구  지원비26,000 0 26,000

1.기타수당 9,100 0 9,100
방과후 프로그램(내부강사료) : 35,000원

*260시간=
9,100,000

2.일반수용비 3,000 0 3,000 홍보물품 구입 및 제작 : 30,000원*100개= 3,000,000

3.운영수당 7,800 0 7,800
기업이해연수(외부강사료) :  60,000원*13

개반*10시간=
7,800,000

4.교육운영비 4,300 0 4,300
방과후 프로그램(실습재료비) : 2,106,000

원*1회=
2,106,000

채용박람회  : (임차료 600,000원*2대)+(식비 

8,000원*70명)+(간식비 3,000원*70명)=
1,970,000

기업이해연수(교재비) :  1,000원*224권= 224,000

5.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800 협의회 운영 : 30,000원*10명*6회= 1,800,000

5.교육활동 지원 2,645,103 2,635,103 10,000

1.교무업무 운영 156,640 146,640 10,000

1.교무학사운영 156,640 146,640 10,000

1.교무학사운영 156,640 146,640 10,000

1.공무직인건비 132,200 122,200 10,000 교무실무사 퇴직금 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

6.학교 일반운영 1,870,181 1,820,356 49,825

1.학교기관 운영 311,141 283,316 27,825

1.부서기본운영 311,141 283,316 27,825

1.일반행정사무관리 145,994 118,169 27,825

1.일반수용비 117,234 89,409 27,825 인쇄실 소모품 구입 : 500,000원*1식= 500,000

공통운영물품 : 15,325,000원*1식= 15,325,000

프린터,팩스,복사기 토너 : 10,000,000원

*1식=
10,000,000

화장지 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.시설 장비 유지 1,556,590 1,534,590 22,000

1.학교시설장비유지 1,556,590 1,534,590 22,000
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3.시설장비유지비(사업비) 749,620 727,620 22,000

2.일반수용비 559,360 537,360 22,000
국유재산(매점사용료)환급 : 22,000,000원

*1식=
22,000,000

7.학교 재무활동 40,000 40,000 0

세출합계 11,619,830 11,367,302 252,528
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